
Error! Switch argument not specified.

   pag. 1

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 95 DEL 26/03/2021

Oggetto: VIA THEODOLI - ALLARGAMENTO MARCIAPIEDE E MESSA A 
NORMA.CUP C33D20003100004 CIG 8572423B3D - 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE

 LAVORI PUBBLICI E MOBILITÀ SOSTENIBILE

IL RESPONSABILE

Richiamati:

• l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di 
governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento 
di tali funzioni;

• la Deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 24.03.2021: “Approvazione della Nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Periodo 2021/2023 (Art. 
170, c.1, D.Lgs. n.267/2000)”;

• la Deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 24.03.2021: “Approvazione del Bilancio 
di previsione finanziario 2021/2023 (Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 
118/2011)”;

• la Deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 24.03.2021: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 (Art. 69 del D.Lgs. 267/2000). Parte finanziaria”;

• il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., in particolare l'art. 183 sulle modalità di 
assunzione dell'impegno di spesa e l'art. 151, comma 4, sull'esecutività delle 
determinazioni;e determinazioni;

Premesso che, al fine di realizzare gli interventi di adeguamento al superamento delle barriere 
architettoniche del marciapiede di via Theodoli , dall’incrocio con via Albergati all’incrocio con 
via Abbazia sono stati approvati i seguenti atti:

• determina nr. 297 del 29/06/2020 affidamento incarico di coordinatore per la sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione  allo Studio Tecnico Associato CLGE con sede a  
Bologna (BO) - Via Cracovia, 17/C (Cod. Fisc. – P. IVA: 01885740470) nella persona 
dell’Ing. Emmi per una spesa complessiva di euro 3.123,68 iva ed oneri compresi;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

03
/0

4/
20

21
 .



Comune di Zola Predosa
Provincia di Bologna

   pag. 2

• delibera di Giunta nr. 140 del 3/11/2020 approvazione progetto definitivo esecutivo dei 
lavori per un importo complessivo di euro 150.000,00 di cui euro 117528,52 lavori oltre 
5925,00 euro per oneri della sicurezza

• delibera di Giunta nr. 136 del 16/12/2020 inserimento dell’opera nel pianto triennale 
delle opere pubbliche;

• determine nr. 709 e 719 /2020 avvio di gara con procedura negoziata da aggiudicare con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 
50/2016 per l'affidamento dei lavori in oggetto con la piattaforma telematiche di 
negoziazione MEPA;

Preso atto che:  

• nel termine di presentazione delle offerte sono pervenute attraverso la piattaforma MEPA 
le seguenti offerte valide

• SEAF  SRL

• ZANIBONI SRL

• il seggio di gara si è costituito 09/02/2021 e si è proceduto alla verifica della 
completezza della documentazione amministrativa ed all'ammissione di tutti i 
concorrenti

• con determina 30 del 16/02/2021 sono stati nominati i componenti della commissione 
giudicatrice;

• la commissione si è costituita in data 18/2/2021 ed ha provveduto, in commissione 
riservata alla valutazione delle offerte tecniche ed in seduta pubblica all’attribuzione dei 
punteggi economici attraverso la piattaforma Mepa come da tabella sotto riportata:

nominativo punti offerta 
tecnica

punti offerta 
economica

totale %ribasso

ZANIBONI SRL 45,56 30,00 75,560 9,29%

SEAF SRL 70,00 19,90850377 89,909 6,165%

e la gara è stata aggiudicata provvisoriamente alla ditta S.E.A.F. - STRADE EDILIZIA ACQUEDOTTI 
FOGNATURE – S.R.L. con sede in Valsamoggia via Abitazione 15 frazione Monteveglio (c.f. 
005429303375 p.iva 00514181205) con un punteggio di 89,909 ed un ribasso sull’importo posto a 
base di gara del 6,165%  rideterminato il quadro economico come segue:

RIBASSO

6,165%

 BASE DI GARA AGGIUDICAZIONE

IMPORTO LAVORI 4% € 17.787,02 € 16.690,45

IMPORTO LAVORI 22% € 99.741,50 € 93.592,44

ONERI PER LA SICUREZZA 22% € 5.925,00 € 5.925,00

totale lavori        123.453,52          116.207,89

IVA 4% SU 1) € 711,48 € 667,62

IVA 22% SU 3)+4) € 23.246,63 € 21.893,84

INCENTIVI  rup quota gruppo di            2.469,07              2.469,07

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

03
/0

4/
20

21
 .



Comune di Zola Predosa
Provincia di Bologna

   pag. 3

lavoro

IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI               119,30             8761,59

TOTALE QUADRO ECONOMICO        150.000,00          150.000,00

FINANZIATA CON FONDI PROPRI DELL’ENTE (FPV ANNO 2020)

Dato atto che:

• si è provveduto ad effettuare la verifica dei requisiti, secondo il disposto dell’art. 32 
comma 7, sia tramite il sistema AVCPASS, sia tramite procedure tradizionali (art. 216 
comma 13 D. Lgs. 50/2016);

• si è effettuata la verifica di attestazione antimafia mediante consultazione del sistema 
Siceant della Prefettura di Bologna;

Sottolineato che la procedura di gara è stata espletata è tracciata sul sito del Mepa e che 
tramite lo stesso sono verranno effettuate le comunicazioni ai partecipanti alla gara con 
particolare riguardo a quelle relative all’aggiudicazione e alla stipula contrattuale;

Visti e richiamati l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 79 dello Statuto Comunale;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Tenuto conto che le apposite dotazioni finanziarie sono previste nel bilancio di previsione 
esercizio 2021, nei capitoli indicati nel seguente dispositivo che contengono la necessaria 
disponibilità;

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato:

1) di procedere all’aggiudicazione dei lavori in oggetto, mediante Mepa, alla ditta   S.E.A.F. - 
STRADE EDILIZIA ACQUEDOTTI FOGNATURE – S.R.L. con sede in Valsamoggia via Abitazione 15 
frazione Monteveglio (c.f. 005429303375 p.iva 00514181205)  per la somma di €116.207,89 oltre 
iva di legge;

2) di dare atto che la spesa complessiva relativa al presenta atto è di € 150.000,00,00 di 
impegnare le somme relative al quadro economico in premessa e di imputarle, ai sensi 
dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011, la somma indicata e corrispondente ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate come segue:

Esercizio finanziario: 2021

Creditore S.E.A.F. - STRADE EDILIZIA ACQUEDOTTI FOGNATURE – S.R.L.

Descrizione ALLARGAMENTO MARCIAPIEDE E MESSA A NORMA.CUP C33D20003100004 CIG 
8572423B3D - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE

cig 8572423B3D

cup C33D20003100004

Somma impegnata Capitolo/articolo Descrizione

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

03
/0

4/
20

21
 .



Comune di Zola Predosa
Provincia di Bologna

   pag. 4

138.769,34 28101/703/2021

dt 709/2020

VIABILITA' E SERVIZI CONNESSI-ACQ. BENI IMM.- 
MANUTENZ. STRAORD. STRADE'

altre somme da impegnare

Somma 
impegnata

Descrizione impegno

cup

capitolo descrizione

2.469,07 Incentivi Rup

CUP C33D20003100004

28101/703

dt 709/2020

VIABILITA' E SERVIZI CONNESSI-ACQ. BENI 
IMM.- MANUTENZ. STRAORD. STRADE'

8761,59 Imprevisti ed 
arrotondamenti

CUP C33D20003100004

28101/703

dt 709/2020

VIABILITA' E SERVIZI CONNESSI-ACQ. BENI 
IMM.- MANUTENZ. STRAORD. STRADE'

3) di dare atto che l'esigibilità della spesa è prevista entro il 31/12/2021;

4) di dare atto che la scadenza del pagamento della presente impegno è  30 giorni dalla data 
della fattura/nota, previa acquisizione della documentazione prescritta, accertamento della 
regolarità delle prestazioni e verifica della regolarità della fornitura e acquisizione del D.U.R.C.; 
5) di dare atto che:

• si è proceduto alla verifica dei DURC della ditta aggiudicataria (Protocollo 
INAIL_26183653) del 16/02/2021, valido fino al 16/06/2021

• la ditta affidataria del presente provvedimento è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’ art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136;

• la formalizzazione del presente affidamento e, quindi, la definizione del rapporto 
contrattuale, verrà effettuata tramite procedura telematica MEPA;

• il Responsabile del procedimento in oggetto è Roberto Costa – Responsabile della IV area  
Gestione del territorio

• i dati obbligatori, per l'emissione della fattura elettronica, da parte del fornitore, oltre a 
quelli già riportati nei precedenti punti della presente determinazione (CIG, CUP e 
numero determina), sono i seguenti: Codice Univoco del Comune di Zola Predosa: UFI4CJ; 
Servizio: LAVORI PUBBLICI

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

7) di accertare che ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il 
programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica;

8) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati 
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

03
/0

4/
20

21
 .



Comune di Zola Predosa
Provincia di Bologna

   pag. 5

9) di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio 
Finanziario e diverrà esecutivo a seguito dell’apposizione del visto di competenza;

10) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

Il Responsabile del Servizio
   Roberto Costa

                                                                              (Firma digitale)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell'art. 153 comma 5 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, esprime il visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, e pertanto procede alla registrazione dell'impegno contabile 
sui competenti capitoli oggetto della presente determinazione.
Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo 
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Dlgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Zola Predosa, 26/03/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
    Katia Di Eleuterio

       (Firma digitale)

   

        

   
   

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

03
/0

4/
20

21
 .


